稳定、耕地数量质量并重的原则进行保护。由于平乐县后备资源有

限因此耕地保护任务依然面临较大的压力。

（3）规划基本农田布局发生变化

基本农田划定工作启动以来，在实际划定工作中发现，部分基

本农田布局不合理，基础生产条件未能达到基本农田要求等问题，

16

因此在基本农田划定工作中进行了局部的调整，致使基本农田的布

局发生了变化。《原规划》基本农田布局对实际基本农田的保护和管

理的指导作用有限，调控能力减弱。需根据基本农田实地划定成果

和本次规划需求对基本农田布局进行优化调整。

（4）本次规划调整完善工作其他要求

2014 年底，国土资源部和广西壮族自治区国土资源厅分别下

发了调整完善的工作方案，对土地利用总体规划调整完善工作提出

了新的 要求，本次调整完善工作，更强调保护优先原则。此外，本

次规划调整完善工作更注重增强调整完善工作的针对性和时效性，

把解决近三年最紧迫的问题作为此次工作的根本出发点和落脚点，

着重解决近期影响耕地保护、节约集约用地和科学发展的突出问

题。在生态保护红线划定、基本农田划定的基础上，有序推进城镇

开发边界划定工作，引导形成合理的国土空间开发格局。

17

4.规划调整完善主要内容

4.1 关于耕地保护目标和布局的调整

4.1.1 耕地保护目标和布局调整缘由

根据 2013 年土地利用变更调查数据，平乐县现有耕地面积

20799.11 公顷，低于原规划 2020 年耕地保有量目标 34024.00 公顷。

由此可见，原规划 2020 年耕地保有量目标与平乐县 2013 年实有耕

地面积不匹配，需根据平乐县实有耕地面积调整全县耕地保有量任

务。

因此，在与“二调”成果和上级规划进行充分衔接的前提下，

对全县和各镇耕地保有量目标进行合理调整，使耕地保护目标更加

科学合理，更加符合平乐县实际。

4.1.2 耕地保护目标增减依据、方法和主要过程

2013 年平乐县现有耕地面积 20799.11 公顷，预计 2014-2020 年

期间，耕地面积将净增 878.89 公顷，其中 2014-2020 年期间，安排

土地开发复垦整理补充耕地 124.00 公顷，其他途径增加 997.89 公

顷；建设占用耕地面积为 203.00 公顷，灾毁减少耕地 40.00 公顷。

调整完善后，平乐县耕地保有量目标调整为 21678.00 公顷，严格落

18

实了桂林市下达的耕地保有量目标 21678.00 公顷。与原规划相比，

调整后的耕地保有量目标减少 12346.00 公顷，其目标和布局更趋于

发展实际需要。

表 4-1  平乐县耕地保有量规划调整前后对比情况表

单位：公顷、%

行政区
耕地保有量（2020 年）

调整前 调整后 变化量

平乐县 34024.00 21678.00 -12346.00

平乐镇 3914.04 2750.00 -1164.04

二塘镇 5158.66 2790.00 -2368.66

沙子镇 6121.93 2520.00 -3601.93

同安镇 3286.45 1980.00 -1306.45

张家镇 3352.50 2790.00 -562.50

源头镇 5878.39 3683.00 -2195.39

阳安乡 2092.86 1740.00 -352.86

青龙乡 2118.00 1845.00 -273.00

桥亭乡 1299.30 985.00 -314.30

大发瑶族乡 801.88 595.00 -206.88

4.1.3 调整合理性分析

将城乡建设用地调入与平乐县耕地国家利用等别图层叠加，可

知调入的城乡建设用地共占耕地 133.33 公顷，其中水田 88.74 公

顷，旱地 44.59 公顷。其国家利用等分布在 6-11 等，占用的耕地利

用等别结构中，高等地（6-8 等）耕地面积为 88.74 公顷，占调入地

块耕地面积的 66.56%。

19

调出的城乡建设用地中占耕地 359.08 公顷，其中水田 239.70 公

顷，旱地 119.38 公顷，其国家利用等别分布在 6-11 等，其中高等地

（6 等、7 等、8 等）耕地面积为 239.70 公顷，占调出地块耕地面积

的 65.75%。

调整完善后，建设用地调出地块包含旱地和水田分别比调入地

块占用的旱地和水田多，且调出地块中的高等地比调入地块中的高

等地多 150.96 公顷。因此规划调整完善方案将更有利于全县耕地的

保护。

表 4-2 平乐县调入调出地块涉及耕地国家利用等别统计表

单位：公顷

区别 6 等 7 等 8 等 9 等 10 等 11 等 合计

调入地

块

面积 70.27 18.43 0.04 0.25 38.59 5.75 133.33

比例 52.70% 13.82% 0.03% 0.19% 28.94% 4.31% 100.00%

调出地

块

面积 156.87 80.15 2.68 5.3 90.4 23.68 359.08

比例 43.69% 22.32% 0.75% 1.48% 25.18% 6.59% 100.00%

变化
面积 86.60 61.72 2.64 5.05 51.81 17.93 225.75

比例 -9.02% 8.50% 0.72% 1.29% -3.77% 2.28% 0.00%

4.2 关于基本农田保护目标和布局的调整

4.2.1 基本农田保护目标和布局调整缘由

原规划确定全县基本农田保护目标为 29673.18 公顷，根据 2013

年基本农田划定成果，全县划定的基本农田保护面积为 29896.22 公

20

顷，比原规划确定的 2020 年基本农田保护任务多 223.04 公顷。

调整完善后，全县耕地保有量目标有所减少，相应的全县基本

农田保护任务也相应的调减，同时原规划的基本农田中仍存在着布

局合理问题，一是现有基本农田中部分图版实地属建设用地或林

地、园地、未利用地等非耕地，还有部分基本农田坡度陡、质量差

或是因人为因素或自然灾害已被严重破坏且难以恢复利用，这部分

不符合基本农田划定要求的需要在本次规划调整完善过程中结合永

久基本农田划定工作进行合理调整；二是原规划实施以来，全县重

大项目规划用地空间布局发生较大变化。因此随着建设用地空间布

局的调整以及有关规划的相继实施，需要根据本次规划调整完善工

作对全县基本农田目标和空间布局进行调整和优化。

4.2.2 基本农田保护面积增减依据、方法和主要过程

在 2013 年基本农田实施划定的基础上，对基本农田的优化调

整。

一是与同步开展的永久基本农田划定工作进行充分衔接，将不